
 

 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

 

О принимаемых Администрацией района мерах по противодействию 

 терроризму и экстремизму на территории муниципального образования 

 «Киясовский район» 

 

Заслушав информацию начальника отдела по делам гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций  Администрации района С.В. Лямина по вышеназванному 

вопросу, Совет депутатов отмечает, что на территории Киясовского района отсут-

ствуют  факты проявления  терроризма и экстремизма.  

 В целях недопущения и профилактики терроризма и экстремизма в районе дей-

ствует Антитеррористическая комиссия  муниципального образования «Киясовский 

район», в составе которой руководители организаций, отвечающих за жизнеобеспе-

чение Киясовского района. За истекший период комиссией проведено 6 заседаний, на 

которых в числе иных вопросов рассмотрены итоги тактико-специального антитерро-

ристического учения на тему «Организация и проведение мероприятий по пресече-

нию террористического акта в организациях Киясовского района». Разработаны и 

утверждены паспорта безопасности Киясовского района, 8 сельских поселений и 34 

населенных пунктов, 3 социальных объектов   и одного критически важного объекта, 

24  объектов (из 27) с массовым пребыванием людей. Кроме этого  составлены акты 

категорирования объектов с массовым пребыванием людей. Проведены проверки со-

стояния антитеррористической  защищенности объектов, перечень выявленных недо-

статков поставлен на контроль. В истекший период совместно с отделением полиции 

проведена проверка заброшенных и неиспользованных строений в целях выявления 

возможного складирования средств для совершения актов терроризма. В  2015 году и 

за первое полугодие 2016 года в районе проведено 2 командно-штабных учения, во 

время которых отработаны взаимодействия между спасательными службами района 

при угрозе террористического акта. 

Ведется целенаправленная работа по обеспечению взаимодействия органов 

местного самоуправления с национальными общественными объединениями района, 

совместно с ними проводятся  мероприятия, направленные на поддержку националь-

ных культур, традиций и языков этнических общностей Киясовского района. 

В сельских поселениях созданы постоянные группы по информационному про-

тиводействию терроризму. Со средствами массовой информации организовано взаи-

модействие по публикации антитеррористических материалов, повышении бдитель-

ности населения. В общественных местах вывешиваются рекомендации для граждан 

по действиям и принятию мер в случае угрозы или совершения террористических ак-

тов. 

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский 

район» районный Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ: 



 

1. Информацию о принимаемых Администрацией района мерах по противодей-

ствию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования «Кия-

совский район» принять к сведению. 

2. Администрации МО «Киясовский район»: 

- продолжить работу по обследованию объектов транспорта, жизнеобеспечения, 

энергетики и связи района, а также  мест массового пребывания людей, образова-

тельных учреждений и жилого сектора на предмет антитеррористической защищен-

ности; 

- обеспечить регулярный мониторинг средств массовой информации, сети Ин-

тернет и социальных сетей с целью своевременного выявления фактов распростране-

ния материалов экстремистского и террористического характера;  

- предусмотреть мероприятия информационно-пропагандистской направленно-

сти по повышению бдительности граждан и разъяснению их действий в случае тер-

рористических угроз; 

- при участии правоохранительных органов проводить комплекс мероприятий с 

подростками и молодежью по профилактике нарушений норм и правил общественно-

го поведения, возникновения конфликтов на почве межнациональной и межрелиги-

озной неприязни. 

 3. Рекомендовать редакции районной газеты «Знамя труда» и радио «Моя Уд-

муртия» в Киясовском районе проводить информационную политику, направленную 

на гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений. 

4. Разместить настоящее решение и информацию о принимаемых Администра-

цией района мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории 

муниципального образования «Киясовский район» на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                                  А.В. Максимов 
 

 

 

с. Киясово  

20 июня  2016 года 

№  413 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

О принимаемых Администрацией района мерах по противодействию  

терроризму и экстремизму  на территории  

муниципального образования   «Киясовский район» 

 

I группа 

Позиции, характеризующие непосредственное состояние организации деятель-

ности муниципальной антитеррористической комиссии (АТК, Комиссии) 

  В целях недопущения и профилактики фактов терроризма и экстремизма на тер-

ритории Киясовского района, повышения эффективности деятельности заинтересо-

ванных организаций по противодействию фактам террористической угрозы, осу-

ществления взаимодействия со службами и населением Киясовского района протоко-

лом  антитеррористической комиссии  МО «Киясовский район» № 2 от 16.07.2012 го-

да был утвержден состав антитеррористической комиссии, председателем которой 

является Глава МО «Киясовский район» Максимов А.В. Состав комиссии состоит из 

10 человек. 

   Всего за  2015 год  и за 1 полугодие 2016 года было проведено 6 заседаний АТК, на 

которых принимались решения по следующим вопросам:  

1.  Проведение профилактических мероприятий по вопросам антитеррористической 

защищенности объектов с массовым пребыванием людей. 

2. Мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов по вопро-

сам противодействия терроризму и экстремизму, оказывающих влияние на ситуацию 

в районе. 

3. Тактико-специальное антитеррористическое учение на тему «Организация и про-

ведение мероприятий по пресечению террористического акта в организациях Киясов-

сого района. 

4. Об антитеррористической защищенности объектов и территории  Киясовского 

района в период празднования Дня Победы. 

5. О готовности территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций к минимизации и ликвидации прогнозируемых последствий воз-

можных террористических актов. 

6. О выявленных недостатках в ходе проверки  сотрудниками аппарата Оперативного 

штаба в Удмуртской Республике  вопросов антитеррористической защищенности 

объектов района.   

       Заседания комиссии проводятся ежеквартально с учетом утвержденного плана. 

Организован контроль за ходом исполнения решений Комиссии.   

       Решением районной антитеррористической комиссии  в МО сельских поселениях 

созданы постоянные группы по информационному противодействию терроризму. 

      Материалы по профилактике терроризма и экстремизма размещаются в средствах 

массовой информации и в сети Интернет. На официальном сайте ОМС Киясовского 

района опубликована информация по результатам заседаний Антитеррористической 

комиссии, размещено 12 информаций, освещающих вопросы культуры, истории 

народов, проживающих в Киясовском районе. Проведено 10 библиотечных уроков в 

канун празднования Дня России.  В газете «Знамя труда» в 2015 году опубликованы 

статьи: «Ислам - против террора», «Осторожно: ИГИЛ», «Терроризм - управляемое 

оружие», «Антитеррористическая деятельность», «Терроризм и отчуждённость».  

  На официальном сайте ОМС Киясовского района размещены рекомендации по 

вопросу проведения в образовательных учреждениях разъяснительной работы по 

профилактике и пресечению противоправных проявлений со стороны лиц, причаст-



 

ных к экстремистской деятельности, памятки по антитеррору и ссылки для просмотра 

фильмов из серии «Антология антитеррора».  В течение 2015 года через местные 

СМИ проводилось информирование населения района о повышении бдительности, в 

рамках рубрики «Это должен знать каждый» были подготовлены выступления по 

местному радио, направленные на предупреждение террористической и  экстремист-

ской деятельности, в общественных местах вывешивались рекомендации по действи-

ям и принятии мер в случае угрозы или совершения террористических актов. 

 

II группа 

Позиции финансового обеспечения целевых программ  и результатам реализа-

ции на территории муниципального образования антитеррористических меро-

приятий, предусмотренных в рамках данных программ 

     В районе принята и реализуется подпрограмма «Гармонизация межэтнических от-

ношений и участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории муни-

ципального образования «Киясовский район» на 2015-2020 годы» муниципальной 

программы «Безопасность на 2015-2020 годы». Основными исполнителями подпро-

грамм являются Управление по культуре, делам молодежи, спорту и туризму, Управ-

ление образования Администрации МО «Киясовский район». Реализация мероприя-

тий подпрограммы положительно сказывается  на сфере укрепления межнациональ-

ных отношений, в том числе и на этнокультурном развитии народов, проживающих в 

муниципальном образовании. 

      Разработан и утвержден план мероприятий по профилактике и предупреждению 

экстремистской деятельности и терроризма в муниципальном образовании «Киясов-

ский район» на 2016 год. 

    На реализацию в отчетный период антитеррористических мероприятий в рамках 

подпрограммы «Гармонизация межэтнических отношений и участие в профилактике 

терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Киясовский 

район» на 2015-2020 годы» выделено и освоено в 2015 году: 

- из бюджета муниципального образования «Киясовский район» - 315 тыс. рублей; 

- из бюджета Удмуртской Республики – 80 тыс. рублей. 

    В 2016 году освоено 110 тыс. рублей. 

     . 

 

III группа 

Позиции, характеризующие состояние организации деятельности АТК, органов 

местного самоуправления, хозяйствующих субъектов по обеспечению мер без-

опасности и антитеррористической защищенности объектов, находящихся в их 

ведении 

     Разработаны и утверждены паспорта безопасности Киясовского района, 8 сельских 

поселений и 34 населенных пунктов, 3 социальных объектов   и одного критически 

важного объекта.  

      В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенно-

сти мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обяза-

тельной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов 



 

(территорий)» в администрациях муниципальных образованиях поселениях проведе-

на следующая работа: 

- принято постановление Администрации МО «Киясовский район» об утверждении 

межведомственной комиссии для проведения категорирования объектов с массовым 

пребыванием людей; 

-   составлены акты категорирования объектов с массовым пребыванием людей; 

-  на 24  объекта из 27 с массовым пребыванием людей  составлены паспорта без-

опасности. 

Проводились проверки состояния антитеррористической  защищенности объек-

тов, перечень выявленных недостатков поставлен на контроль в АТК. В течение 2015 

года проведена совместно с отделением полиции 1 проверка заброшенных и неис-

пользованных строений в целях выявления возможного складирования средств для 

совершения актов терроризма. 

В  2015 году и за первое полугодие 2016 года в районе проведено 2 командно-

штабных учения, во время которых отработаны взаимодействия между спасательны-

ми службами района при угрозе террористического акта. (Протокол КЧС и ОПБ от 3 

декабря 2015 г. № 11, от 11 марта 2016 г. № 4).  

Фактов привлечения к уголовной, административной, дисциплинарной ответ-

ственности лиц, не исполняющих предписания комиссии, не было. 

На заседании АТК заслушаны   2 главы МО поселений о принимаемых мерах по 

усилению антитеррористической защищенности вверенных объектов. 

 

IV группа 

Позиции, характеризующие состояние организации деятельности по минимиза-

ции и ликвидации последствий терроризма 

    Резерв финансовых средств, созданных для ликвидации и минимизации послед-

ствий ЧС,  в том числе вызванных проявлениями терроризма в 2016 году составляет 

80 тыс. рублей.  Объем резервов материально- технических ресурсов – 292 тыс. руб-

лей.  

     

 

V группа 

Позиции, характеризующие состояние организации деятельности по противо-

действию идеологии терроризма и информационному сопровождению антитер-

рористических мероприятий 

    Членами муниципальной АТК осуществлено продвижение в СМИ 20 материалов 

антитеррористической направленности: 

- 6 в печати; 

- 2 на радиостанции; 

- 12 в сети Интернет. 

   Для более эффективного взаимодействия органов власти с общественными объеди-

нениями при органах местного самоуправления Киясовского района функционирует 

общественный Совет. К работе  Совета  активно привлекаются   представители наци-

ональных общественных объединений. 

    Ведется целенаправленная работа по обеспечению взаимодействия органов мест-

ного самоуправления с национальными общественными объединениями района в 

проведении мероприятий, направленных на поддержку национальных культур, тра-

диций и языков этнических общностей Киясовского района. 

    В районе работают 4 общества национальных культур:    



 

-  районное отделение республиканской общественной организации «Общество рус-

ской культуры»; 

- районное отделение Всеудмуртской ассоциации «Удмурт Кенеш»; 

- районное отделение республиканской общественной организации «Татарский обще-

ственный центр»; 

- районное отделение республиканской общественной организации «Одо Мари 

Ушем». 

    Наиболее экстремистки рискогенной группой является молодежь, это вызвано как 

социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую насторо-

женность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня мо-

лодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические 

и религиозные силы. В районе действуют 3 местных отделения республиканских 

национальных общественных молодежных объединений –  удмуртской молодежной 

организации «Шунды» (180 чел.), союза русской молодежи  «Спас» (56 чел.), союза 

татарской молодежи  «Иман» (28 чел.). В рамках реализации подпрограммы «Гармо-

низация межэтнических отношений и участие в профилактике терроризма и экстре-

мизма на территории муниципального образования «Киясовский район» на 2015-2020 

годы»  ежегодно по инициативе активистов организаций проводится множество ме-

роприятий как на уровне поселений, так и района. Так, по линии СРМ «Спас» стало 

традиционным проведение молодежных «Вечерок» на базе Русской избы в с. Перво-

майский с участием молодежи, молодых семей с детьми района и приглашением 

представителей республиканской организации «Спас».         Отделом молодежи про-

ведены мероприятия с привлечением представителей религиозных конфессий: День 

призывника с участием призывников и их родителей с посещением Свято – Николь-

ского храма в с. Данилово, показом удмуртского обряда «Армие келян» в Удмурт-

ской избе; экскурсия для детей и подростков, состоящих на разных видах профилак-

тических учетов с посещением храма в с. Данилово, музея П.А, Кривоногова. 

        Во всех в образовательных учреждениях и 11 организациях Киясовского  района 

размещены плакаты «Терроризм угроза обществу». В течение летних месяцев в Кия-

совском районе  организована работа  сводных подростковых отрядов в МО поселе-

ниях. Кроме того в школах района в течение учебного года проводятся следующие 

мероприятия: 

- беседы по разъяснению норм уголовного и административного законодательства за 

экстремистские проявления, а также о последствиях «телефонного терроризма»; 

- проведение плановой эвакуации учащихся два раза в год; 

- инструктажи с преподавателями и учащимися по темам: действия при обнаружении 

подозрительных предметов,  о порядке действий при  получении сообщений об угро-

зе совершения акта терроризма; 

- просветительские мероприятия антитеррористической направленности с родителя-

ми. 

 

             Итогом работы органов местного самоуправления является то, что на терри-

тории Киясовского района  фактов проявления  терроризма и экстремизма не выявле-

но.   

 

 

Начальник отдела по делам ГО и ЧС 

Администрации района                                                                                       С.В.Лямин 


